Item dixit quod Ramundus Auterii de Ax dixit sibi quod IIIIor anni sunt vel circa quod Ramunda de Rodesio, soror dicti Ramundi, fuit recepta (*En marge : Heret. De auditu*) in secta hereticorum apud Ax in infirmitate de qua obiit. – Interrogatus si dixit sibi per quos hereticos fuit hereticata vel qui fuerunt ibi presentes, dixit quod non.

Item dixit quod Guillelmus Auterii hereticus quadam nocte, III anni sunt vel circa, cum sederet ad ignem apud Tarasconem in domo sua, dixit sibi quod Guillammus gallicus qui morabatur apud Ax fuit receptus in secta hereticorum (*En marge : Heret. De auditu*) et fecerat bonam finem. – Interrogatus si dixit sibi si fuit receptus seu hereticatus per ipsum hereticum vel per alium, et qui fuerunt in dicta receptione, dixit quod non interrogavit eum de hoc, nec ipse dixit sibi aliud.

Item dixit se audivisse dici a Guillamona, filia quandam Ramundi Garsendi de Ax, quod ipsa ivit apud Querium ad domum Guillelmi de Area ad videndum dictos hereticos, et quod ibi vidiit eos et locuta fuit cum eis.

Item dixit quod dicta uxor sua Mateldis fuit in dicta infirmitate bis hereticata per dictum hereticum, et in prima hereticatione interfuerunt ispe testis et G. Augerii, in secunda et ultima hereticatione interfuit Alamanda de Sos de Tarascone prout ipsa dixit sibi (*En marge : Hereticatio seu receptio*).

Item dixit quod ipse hoc anno parum ante festum Nativitatis Domini ivit apud Ugenachum ad videndum et visitandum Arnaldum Martini sororium suum dicti loci, et vidiit ibi in domo dicti sororii sui Philippum hereticum et Ramundum Fabri hereticum (*En marge : Visio*)..

- Interrogatus quid dixit eis vel quid fecit cum eis vel quid ipsi dixerunt ei, dixit quod nichil aliud, nisi quod salutavit eos et petit qualiter fuerat eis, et ipse querebant ab eo si steterat et fecerat bene.- Interrogatus si comedit et bibit cum eis, dixit quod non.- Interrogatus si quando recessit a dicta domo dicti heretici remanserunt ibi, dixit quod sic.- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod Arnaldus et Guillelmus Martini sororii sui, ipse testis et nullus alias quod recordetur.

Interrogatus si vidiit alibi hereticos vel fecit aut dixit aliquid aliud cum eis, dixit

quod non, nisi prout supra deposituit, quod recordetur.

Interrogatus si audivit dictos hereticos loquentes aliquid contra fidem catholicam, dixit se audivisse dici ab eis (*En marge* : Errores) quod ostia consecrata per capellanum non erat corpus Christi nec valebat aliquid, et quod ipsi satis comedenter de talibus.- Item audivit ab eis quod baptismus nichil valebat nec proficiebat homini, et dicebant quod quadam vice accidit quod cum Iacobus hereticus predictus vel eius pater portassent quemdam puerum ad baptismum, cum fuit baptizatus, quando voluerunt reddere eum matri sue, invenerunt ipsum mortuum propter frigus quod habuit in aqua in qua fuerat baptizatus.- Interrogatus si audivit aliquos otros errores ab eis contra fidem Domini nostri Ihesu Christi, dixit quod non, nisi prout supra deposituit, quod recordetur.

Interrogatus si credidit unquam quod heretici erant boni homines et quod tenerent bonam vitam et bonam fidem, et quod homo posset salvari in fide et secta eorum, respondit et dixit se dubitare (*En marge* : Dubitat), quia ibant de nocte et occulte faciebant et dicebant quicquid faciebant.

Interrogatus quare receptavit et adoravit eos, dixit quod propter suum infortunium et suum malum sensum.

Hec depositus anno, die et loco predictis coram dictis locum tenentibus dicti domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratris Poncii de Turrellis, Fratris Petri Ramundi Assaliti, ordinis Fratrum Predicatorum conventus Carcassone, magistri Iacobi de Poloniacho rectoris Ecclesie de Caunetis, et mei Guillelmi Ramundi de Alayracho, auctoritate Sedis apostolice publici officii Inquisitionis notarii, qui predictis interfui, scripsi et recepi.

F° 15 v° Postque anno quo supra et X° kls augusti, predictus Arnaldus Piquerii rediens plenus recordatus, constitutus in iudicio coram dicto Fratre Iohanne de Felgosio tenente locum dicti domini inquisitoris, iuratus ad sancta Dei Evangelia, addidit confessioni sue, dicens se vidisse cum dictis hereticis apud Tarasconem, tam in domo sua quam alibi ab VIII annis citra diversis temporibus, non tamen simul, personas infrascriptas loquendo cum ipsis hereticis, videlicet Bernardum de Area, Raimundum de Area de Querio, quendam nepotem de Peric de Area cuius nomen ignorat, Guillamonam uxorem Guillelmi de Carramat, (*En marge* : Visio hereticorum) Petrum de Galliacho maiorem diebus, Ramundum Martini de Tarascone, Bernardum Dartigas maiorem diebus, et Alamandam uxorem Arnaldi de Sos. – Interrogatus quid faciebant vel dicebant dicte persone cum dictis hereticis, dixit se non recordari.

Item dixit se audivisse dici ab Amelio de Perlis heretico quod ipse fuerat in hospicio Iohannis Ciboeri de Tarascone.

Hec depositus anno, die et loco predictis, in presentia et testimonio Fratris Poncii de Turrellis, magistri Iacobi de Poloniacho rectoris Ecclesie de Caunetis, et mei Guilelmi Ramundi notarii Inquisitionis, qui hiis interfui, scripsi et recepi.

Postque anno quonupra VII kls augusti predictus Arnaldus Piquerii iterum rediens plenus recordatus, constitutus in iudicio coram dicto locum tenente, iuratus dixit quod :

III anni vel circa sunt elapsi, cum iret piscatum, obviavit Andree de Pradis heretico in via iuxta Petras Cabanas, et rediit cum dicto heretico apud Tarasconem, et duxit eum et posuit in domo Alamande uxoris Arnaldi de Sos sororie sue dicti loci, quem dicta Alamanda recepit, quia ipsum cognoscebat et sciebat ipsum esse hereticum.- Interrogatus si erat ibi aliqua alia persona in dicto hospicio, dixit quod non quod ipse viderit.- Interrogatus si stetit ibi diu, dixit se nescire.

Hec depositus coram dicto locum tenente dicti domini inquisitoris anno et die predictis in presencia et testimonio Fratrum Poncii de Massilia, Poncii de Corneliano, Guilelmi Boerii ordinis Fratrum Predicotorum, et mei dicti Guilelmi Ramundi publici officii Inquisitionis notarii, qui predictis interfui, scripsi et recepi.

Postque anno Domini Millesimo CCC^o octavo, videlicet decimo kls novembbris, predictus Arnaldus Piquerii citatus et comparens ac in iudicio constitutus in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone in loco vocato Audiencia coram domino Fratre Gaufrido de Ablusiis inquisitore predicto, presentibus me Petro Boerii notario et testibus infrascriptis, fuerunt eidem Arnaldo predicta sua confessio et additiones suprascripte recitate et perlecte de verbo ad verbum intelligibiliter in vulgari, ad quarum declarationem dictus Arnaldus Piquerii iuratus ad sancta Dei Evangelia et interrogatus per dictum dominum inquisitorem, dixit quod :

Eo tempore quo repetebantur usure, Monetus de Area et unus de illis tribus fratribus qui cognominantur de Area extraxerunt hereticos de domo ipsius Arnaldi Piquerii.

Item dixit quod de tempore mortis Mateldis uxoris sue plene non recordatur, tamen dixit quod possunt esse tres anni vel circa.- Item dixit quod Guillermus Augerii de Tarascone quem dixit superius in confessione sua interfuisse hereticationi Mateldis uxoris dicti Arnaldi Piquerii erat pater dicte Mateldis.

Item dixit quod quando heretici predicti sciverunt quod habebat uxorem secundam nomine Ramundam, sororem Arnaldi Martini de Hugenacho, statim venerunt ad hospicium suum predictum, et ordinavit et fecit, ut dixit, quod Ramunda uxor sua predicta recollecteret eos, quod et fecit dicta Ramunda, et satis cito post idem Arnaldus dixit uxori sue quod predicti erant heretici. Et tunc fuerunt in domo sua IIII vel quinque vicibus prout sibi videtur, ut dixit, et ultima vice qua vidit eos, vidit eos in quadragesima proxime preterita in hospicio suo predicto, et qualibet vice per aliquos dies morabantur ibidem.

F° 16 r° (XX) Interrogatus si aliiquid aliud vult vel intendit addere, minuere^a...

Acta fuerunt hec anno, die et loco predictis... de Felgosio, Gerald de Blumaco, Iohannis Stephani socii dicti... domini Petri Radulphi rectoris Ecclesie de Maloleone App...Muri Carcassone et rectoris Ecclesie de Caunetis dyocesis... Regis et Imperiali auctoritate et Inquisitionis notarii...

a. Page déchirée verticalement. Formule de ratification habituelle, cf p. .

GUILLAMONA GARSENDI

F° 16 v° Anno Domini M° CCC° octavo, XVII kls iulii, Guillelma alias vocata Guillamona, filia quondam Ramundi Garsendi de Ax Appamiensis dyocesis, constituta in iudicio in camera magistri Iacobi de Poloniaco custodis Muri Carcassone et coram Fratre Geraldo de Blumaco priore conventus Fratrum Predicatorum Carcassone et Fratre Iohanne de Felgosio eiusdem ordinis et conventus, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis predicti ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputati, iurata ad sancta IIIor Dei Evangelia super facto heresis de se ut principalis etgde aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veitatem :

Dixit quod VIII anni vel circa sunt elapsi quod Ramunda de Rodesio, soror quondam Petri et Guillelmi Auterii hereticorum de Ax, quadam die dominica, cum ipsa testis iret spatiatum cum dicta Ramunda, dixit sibi ipsa Ramunda si volebat scire viam per quam posset salvare et ire in paradisum. Que respondit quod libenter faceret et diceret per quod posset salvare animam suam. Tunc dicta Ramunda fecit sibi mentionem de bonis hominibus, videlicet de illis qui vocantur heretici, dicens ei quod ipsi tenebant viam Dei et apostolorum, et habebant bonam fidem, et qui credebat in eis, docebant multa bona per que homo poterat venire ad salvationem. Et quod ipsi heretici habebant potestatem salvandi animas. Et dicebat quod ipsi heretici erant Ecclesia Dei, et faciebant magnas abstinentias, et non menciebantur. Et illis qui volebant credere et dictis et factis eorum, nunquam veniebat aliquod infortunium, ymmo abundabant in diviciis, et omnia que faciebant erant sibi utilia et bona.

Et interrogavit eam si volebat dictos hereticos videre, et in eis credere, que respondit quod sic, libenter. Postque transacto uno mense vel circa, quadam nocte circa principium, dicta Ramunda misit pro ipsa teste quod veniret ad domum suam, et statim ipsa ivit, et cum fuit ibi dicta Ramunda dixit ipsi testi quod illi boni homines, videlicet heretici, de quibus ante locuta fuerat sibi, erant iuxta villam de Ax in quadam condamina si volebat ipsos videre.

Et statim ipsa tests ivit cum dicta Ramunda ad dictam condaminam, et invenerunt ibi Guillelmum Auterii et Poncium de Ax hereticos, et cum ipsis erant duo homines quorum nomina ignorat, et ibi dicta testis primo vidi hereticos et locuta est primo cum dictis hereticis et audivit predicationem et monitionem eorum, ut dixit. (*En marge : Visio her. Pred.*)

- Interrogata quid dixit vel fecit cum eis, et quid audivit eos loquentes, dixit quod in adventu salutavit eos, dicens : "Domini, salvemini", et dicti heretici responderunt sibi : "Filia, bene veneritis", dicentes ei quod esset bona mulier et secretaria, et si volebat credere eis, ipsi ponerent eam in viam salvationis, quia ipsi tenebant viam Dei et apostolorum, et habebant potestatem a Deo absolvendi et remittendi peccata et salvandi animas.

Et postea locuti fuerunt ad partem aliquantulum cum dicta Ramunda, et postea dicta

Ramunda dixit dicte testi quod debebant facere reverenciam dictis hereticis. Et ibidem dicta Ramunda flexit genua coram dictis hereticis ter, et in qualibet genuflexione dicebat : "Benedicite", et dicti heretici respondebant : "Deus vos benedicat" (*En marge* : Adorations). Dixit etiam dicta testis quod ipsa inducta et edocta per dictam Ramundam fecit reverenciam dictis hereticis, flexendo genua ter coram eis, et dicendo "Benedicite" in qualibet genuflexione, dictis hereticis respondentibus : "Deus vos benedicat".

- Interrogata de astantibus, dixit quod dicta Ramunda, duo homines quos non cognoscebat, dicti heretici et ipsa testis.

Item dixit quod eodem anno parum ante Carniprivium, quadam die de qua non recordatur, Sebelia den Batle de Ax dixit ipsi testi quod predicti heretici erant in domo sua, et statim ivit ad videndum eos et invenit ipsos hereticos (*En marge* : Visio) in domo dicte Sebelie stantes ad ignem, et salutavit eos et stetit et sedit per unam magnam pausam cum eis.

- Interrogata quid dixit eis vel quid audivit ab eis, dixit quod ipsi heretici dixerunt ei quod Dominus fecerat sibi magnam gratiam quia erat in amicitia, noticia et credencia eorum, monentes $F^{\circ} 17 r^{\circ}$ (XXII) eam quod staret et esset in bono statu et quod esset bene secretaria, dicentes ei quod ipsi salvarent animam suam si volebat credereis et facere illud quod ipsi vellent. Et ipsa respondit eis quod libenter faceret et diceret ad voluntatem suam omnia que erant ad salvationem anime sue.

Et tunc dicti heretici dederunt sibi pectines et unum agulerium, et dixerunt ei si vellet eos recipere et tenere secrete in domo sua, que respondit quod sic, libenter. (*En marge*: Receptio). – Interrogata si adoravit eos tunc, dixit quod:non.- Interrogata qui erant presentes cum dictis hereticis, dixit quod dicta Sebelia et ipsa testis et nullus aliis quod ipsa viderit.- Interrogata si scit quo iverunt dicti heretici quando recesserunt de domo dicte Sebelie, dixit quod in nocte sequenti recedentes de loco predicto venerunt ad domum suam cum Sebelia predicta, que adduxit eos. Et steterunt ibi, ut dixit, usque ad Carniprivium et per totam sequentem quadragesimam.

Item dixit quod in septimana sancta illius quadragesime, nocte, Bernardus et Guillelmus Gomberti de Ax adduxerunt ad domum ipsius testis apud Ax Petrum Auterii, Iacobum Auterii eius filium, Andream Pradas et quendam vocatum Ramundum hereticos, et fuerunt in dicta domo suan dicti heretici simul (*En marge* : Receptio) cum predictis Guillelmo Auterii et Poncio de Ax hereticis VIII diebus vel circa de die et de nocte, comedentes et bibentes ibidem. – Interrogata quid comedebant, dixit quod comedebant et bibebant panem et vinum et pisces, et non comedebant carnes neque caseum neque ova, et iejunabang tribus diebus in septimana in pane et aqua, et aliis diebus comedebant coquinam paratam cum oleo et pices et fructus quando poterant habere, et bibebant vinum.- Interrogata ubi habebant ea que erant sibi necessaria pro victo suo, dixit quod Sebelia den Batle decoquebat et parabat eis panem de domo sua quem comedebant, et ipsa testis emebat eis vinum et pisces et oleum, de pecunia tamen eorum.

- Interrogata de personis que viderunt et visitaverunt dictos hereticos in dicta domo sua, dixit quod Narbona mater Guillelmi Gomberti, Guillelmus Gomberti et Bernardus, filii dictae Narbone, Ermessendis uxor dicti Guillelmi, Ramunda den Iaufre, Bernardus Arqueiatoris, Berengaria uxor Arnaldi Borrelli, Gualarda uxor Arnaldi de Orlu, Ramundus de Valseyra, Vesiata uxor quondam Petri Mathei, Iachobus Garsendi frater ipsius testis,

Ramunda, uxor quondam Ramundi Garsendi soror ipsius testis, Sebelia den Batle,

Guillelmus Mathei, Gualarda uxor Guillelmi Auterii heretici, Na Montana uxor Iohannis Laurencii, Ramundus Auterii, Esclarmonda uxor eius, Arnaldus Auterii filius Petri Auterii, Rossa uxor Bernardi Amelii, Gualarda uxor quondam Arnaldi Gauberti, Guillelma uxor Arnaldi Caravessas, Pericola frater Guillelmi Mathei, Arnaldus Mathei, (*En marge* : Contra Arn. Mathei de Ax) omnes de Ax, et Ramunda uxor Ramundi Iohannis de Merenx mortua que morabatur apud Ax.

- Interrogata quid faciebant vel dicebant dicte persone cum dictis hereticis, dixerunt^a quod fecerunt eis reverenciam, ipsa presente et vidente, diversis vicibus, adorando eos ter flexis genibus, dicendo "Benedicite", et dicti heretici respondebant (*En marge* : Adoratio) "Deus vos benedicat". Et ipsa testis similiter adoravit plures, ut dixit, dictos hereticos ter, dicendo "Benedicite" flectendo genua coram eis, dictis herticis respondentibus ut supra "Deus vos benedicat".

- Interrogata si vidit alias personas cum dictis hereticis in domo sua, dixit quod vidit Guillelmum de Lusenac clericum loquentem cum eis, non tamen vidit, ut dixit, quod adoraret eo; et Guillelmum Hugonis et Astrugam uxorem eius de Savarduno.- Interrogata si adoraverunt dictos hereticos, dixit se vidisse quod dicta Astruga adoravit Petrum Auterii et Iacobum Auterii hereticos flexis genibus ut supra.

Item dixit se vidisse dictos hereticos, non tamen simul, sed diversis vicibus et temporibus in domo Sebelie den Batle apud Ax.- Interrogata de tempore, dixit quod IIII*or* anni sunt quod non fecit residenciam continuam apud Ax, nec in partibus illis, et a IIII*or* annis citra non vidit aliquem hereticum in aliquo loco, sed IIII*or* annis supra vidit dictos hereticos plures, ut dixit, in domo sua et in domo dicte Sebelie den Batle.

- Interrogata de personis quas vidit in domo dicte Sebelie que venerunt ad visitandum dictos hereticos, dixit se vidisse ibi cum dictis hereticis Guillelmum Mathei et Vesiadam eius matrem, Aladaycim uxorem Petri Auterii, Gualardam uxorem Guillelmi Auterii, Pericola Mathei, Blancam uxorem G. de Rodesio (*En marge* : Visio), G. Gomberti, B. Arqueiatoris de Ax, Ramundam de Rodesio matrem dicti G. de Rodesio. Non tamen vidit eos simul, sed diversis vicibus et temporibus a IIII*or* annis proxime transactis supra.- Interrogata si vidit quod predice persone adorarent dictos hereticos, dixit quod vidit quod Ramunda *F° 17 v°* de Rodesio adoravit eos semel, flexis genibus, ter dicendo "Benedicite" ut supra. De aliis personis non vidit quod adorarent eos, quia parum stabat cum eis, quia non faciebat nisi quod intraret et statim exibat.

Item dixit se vidisse tempore predicto bis Andream Pradas et G. Auterii hereticos in domo Guillelmi Gomberti et eius fratrum predictorum de Ax. – Interrogata de personis quas vidit ibi cum hereticis, dixit quod Guillelmum, Ramundum et Bernardum Gomberti fratres et Narbonam eius^b mater, et nullum alium.- Interrogata si vidit quod adorarent eos ibi, dixit quod non, et dixit quod semel portavit dictis hereticis ad domum predictam ficus et racemos.

Item dixit se vidisse (*En marge* : Visio) tempore predicto semel dictos duos hereticos in domo Petri Tinhac de Ax.- Interrogata de personis quas vidit ibi cum dictis hereticis, dixit quod Marquesiam uxorem dicti Petri Tinhac et nullum alium.- Interrogata si ipsa adoravit eos vel vidit ab aliis adorari, dicit quod non.

a. *Corr.*: dixit.- b.*Corr.*: eorum.

Item vidit semel, ut dixit, tempore predicto dictos duos hereticos in domo Arnaldi

Beneti de Ax.- Interrogagta de personis que vedit ibi cum dictis hereticis (*En marge* : Visio) dixit quod Gualardam uxorem dicti Arnaldi et ipsum Arnaldum et nullum alium. – Interrogata si adoravit dictos hereticos vel vedit a predictis coniugibus adorari, dixit quod non.

Item dixit se vidisse (*En marge* : Visio) tempore predicto semel apud Tarasconem in domo Arnaldi Piquerii Petrum Auterii et Iacobum eius filium hereticos.- Interrogata de personis quas vedit ibi cum dictis hereticis, dixit quod Ramundam matrem Guillelmi de Rodesio que duxit eam ibi, dictum Arnaldum Piquerii et primam uxorem suam cuius nomen ignorat.- Interrogata si adoravit tunc dictos hereticos vel vedit a predictis aliis adorari, dixit quod ipsa non adoravit eos, sed bene vedit quod dicta Ramunda de Rodesio bene adoravit ipsos hereticos ter flexis genibus, dicendo "Benedicite", et dictis hereticis respondentibus ut supra "Deus vos benedicat".

Item vedit (*En marge* : Visio) dictos duos hereticos, ut dixit, apud Querium in domo Guillelmi de Area.- Interrogata quas personas vedit ibi cum dictis hereticis, dixit quod Vesiadum uxorem quandam Petri Mathei, Arnaldum Mathei de Ax et Guilellum de Rodesio qui venerunt cum ipsa teste ad videndum dictos hereticos. Et vedit similiter cum ipsis Guilellum de Area et eius matrem cuius nomen ignorat, et nullum alium.- Interrogata si adoravit eos vel vedit a predictis aliis adorari, dixit quod non.

Item dixit se vidisse (*En marge* : Visio) dicto tempore in messibus Andream et G. Auterii hereticos predictos semel in domo Ramundi Beloti, et portavit eis vinum et pruna, et semel in domo Poncii Riba de Monte Alionis.- Interrogata de personis quas vedit ibi cum dictis hereticis, dixit quod Ramundum Beloti predictum et Belo fratrem et eorum matrem et sororem quarum nomina ignorat et nullum alium. – Interrogata de personis quas vedit in domo dicti Poncii Riba cum dictis hereticis, dixit quod dictum Poncium et eius patrem et matrem cuius nomen ignorat, et nullum alium.- Interrogata si adoravit ibi dictos hereticos, vel vedit quod predicte persone adorarent eos, dixit quod non.

Item dixit quod VI anni fuerunt circa Carniprivium quod vedit semel apud Limosum in domo Guillelmi Petri Cavaerii de Limoso predictos hereticos per ipsam superius nominatos, videlicet Guilellum Auterii et Andream (*En marge* : Guilellum Auterii et Andream). - Interrogata de personis quas vedit in domo predicta cum dictis hereticis, dixit quod dictus Guillelmus Petri et eius matrem et sororem quarum nomina ignorat, Montolivam uxorem Martini Franciscii de Limoso et nullum alium.- Interrogata si adoravit predictos hereticos vel vedit ab aliis adorari, dixit quod non.

Item dixit quod eodem tempore, videlicet VI anni fuerunt circa Carniprivium proxime preteritum, vedit semel apud Limosum in domo Martini Franciscii de Limoso predictos VI hereticos per ipsam supra nominatos (*En marge* : Visio VI heret.).- Interrogata quas personas vedit ibi cum dictis hereticis, dixit quod dictum Martinum, Montolivam uxorem eius, Andream de Cornesano, Guilellum Falqueti de Verduno, Guilellum Mathei de Ax et matrem Guillelmi Petri Cavaerii, Na Sant Martina, Na Yganina et sororem dicti Guillelmi Petri Cavaerii de Limoso cuius nomen ignorat. – F° 18 r° (XXIII) Interrogata si adoravit dictos hereticos tunc, vel vedit ab aliis adorari, dixit quod non.

Interrogata si ipsa testis vel predicte persone per ipsam superius nominate, quod

ipsa viderit vel audiverit, audiverunt predicationes vel monitiones dictorum hereticorum vel errores eorumdem, dixit quod sic, plures. – Interrogata qui dicebant vel predicabant :

Dixit audod audivit ab eis quod Ecclesia romana non erat Ecclesia, quia si clauderetur et nullus intraret ibi, (*En marge : Errores*) fierent ibi spine et et esset deserta, et dicebant quod ipsi heretici erant vera Ecclesia Dei, et quod Ecclesia Dei sola erat in bonis hominibus et mulieribus sicut ipsi erant.

Item dicebant quod ipsi poterant animas salvare et nullus alius, et ipsi nulli nocebant nec dicebant nec faciebant malum. Et Predicatores et inquisidores non faciebant nec dicebant nisi malum.

Item dicebant quod matrimonium nichil valebat, quia Deus non invenit matrimonium, sed solum matrimonium erat a Deo institutum inter Deum et animam, et quod maius peccatum erat iacere cum uxore sua quam cum alia muliere, quia magis publice et sine verecundia illud peccatum fiebat.

Item dicebant quod ostia sacra per capellanum non erat corpus Christi, ymmo erat pasgta sicut nebule, quia de paosta fiebat, et nullus debebat credere quod illa ostia esset corpus Christi.

Item dicebant quod baptismus quod non fiebat in Ecclesia Dei nichil valebat nec proficiebat homini, et valeret tantum quod pueri baptizarentur in Atace.

Item dicebant quod nullus debebat se signare signo crucis, quia signum diaboli erat.

Item quod helemosine facte, nisi fierent Ecclesie Dei, que ipsi heretici erant, ut dicebant, nichil valebant nec iuvabant.

Item dicebant quod missa et cantus qui dicuntur in missa nichil valebant, et quod tota deceptio mundi erat in capellanis et clericis et religiosis, et sic cantando decipiebant gentes.

Item dixit quod audivit a dictis hereticis quod erant duo dii, unus bonus et alius malus, et quod deus bonus non faciebat florere nec granare, nec intromittebat se nisi de spiritibus, et quod spiritus seu anime a longo tempore citra sunt create et exeunt de corpore hominis, et postea redeunt in corporibus aliorum hominum seu mulierum, et dicebant ei quod forte ipsa testis fuerat regina.

- Interrogata si unquam credidit erroribus supradictis et quod heretici essent boni homines et quod homo posset salvari per eos et in fide eorum, dixit quod duobus annis fuit in illa credencia (*En marge : Credencia*), et postea penituit et non credidit quod dicerent veritatem, nec modo credit, ymmo vulg vivere et mori, ut dixit, in fide quam Ecclesia romana tenet et predicit, et petit misericordiam et veniam quia unquam credidit erroribus dictorum hereticorum.

Item dixit quod quedam mulier que vocabatur Pagesia, cum quadam alia muliere cuius nomen ignorat (et erant de partibus Carcassesii), VII anni sunt elapsi vel circa, venerunt apud Ax ad domum ipsius testis et viderunt ibi Poncium de Ax et Guillelmum Auterii hereticos predictos, et locute fuerunt cum ipsis, et steterunt ibi tribus diebus et III noctibus.- Interrogata si vidit quod adorarent eos, dixit quod sic, flexis genibus, ter dicendo "Benedicite", et dictis hereticis respondentibus ut su pra dictum est.

Item dixit quod circa festum Beate Marie mensis augusti erunt VII anni quod

Ramundus Garsendi, pater ipsius testis, infirmabatur apud Sanctam Suzannam in ecclesia iuxta altare de infirmitate qua obiit, et quadam nocte ante auroram durante illa infirmitate, Guillelmus Auterii et Andreas heretici predicti et cum eis Guillelmus Gomberti et filius Petri Amelii maior diebus, cuius nomen ignorat, venerunt ad dictum locum ad visitandum eum. Et cum fuerunt coram dicto infirmo, interrogaverunt ipsum si sentiebat in se quod non posset evadere de illa infirmitate, qui respondit quod bene credebat pro certo quod non posset evadere nec curari. Tunc dicti heretici pecierunt a dicto infirmo si volebat quod reciperent eum, et si possent confidere de ipso quod servaret mandata Dei et sua. Qui respondit quod sic, et statim ipsi heretici predictum infirmum volentem et petentem receperunt (*En marge : Hereticatio*) in sectam suam et ipsum heeticaverunt secundum modum eorum.

- Interrogata de modo receptionis seu hereticationis huius modi, dixit quod unus dictorum hereticorum tenbat quendam librum super caput dicti infirmi in quo legebat quedam verba que ipsa testis non intelligebat. *F° 18 v°* nec potest recordari, ut dixit, si aliquid fecerunt in receptione predicta. - Interrogata de astantibus, dixit quod Guillelmus Gomberti et filius Petri Amelii senior supradicti, Ramunda mayrastra ipius testis et ipsa testis et dicti heretici.- Interrogata de tempore, dixit ut supra. – Interrogata de loco, dixit quod in ecclesia supradicta iuxta altare.- Interrogata de hora, dixit quod nox erat profunda.- Interrogata si ipsa testis vel alii supradicti adoraverunt ibi dictos hereticos, dixit quod non.

Item dixit se audivisse dici a Na Pradas, filia Petri Brenac de Ax quod ipsa semel viderat apud Pradas Andream et Guillelmum Auterii hereticos, et non dixit sibi in qua domo vidit eos.- Item dixit quod Na Priora, filia dicti Petri Brenac^a dixit sibi quod ipsa viderat hereticos, tamen non dixit sibi quos hereticos viderat, et in quo loco, sed in partibus versus Limosum.- Item dixit quod Aladaycis, uxor Perrici Ferro, dixit ipsi testi quod viderat hereticos, non tamen dixit ubi viderat eos, sed comendavit eos multum, dicens quod boni homines erant et sanctam vitam habebant et ducebant.- Item dixit quod Guillelma mater Bernardi Laurencii de Ax dixit sibi quod viderat hereticos, et quod non sperabat salvari per alium nisi per eos.- Item dixit quod Gualarda uxor Petri Brenac de Ax quadam vice rogavit dictam testem quod procuraret sibi hereticos, quia maritus suus infirmabatur, et volebat ipsos videre. Et dixit ei quod ipsa viderat Andream Pradas et Guillelmum Auterii hereticos. Non tamen dixit sibi ubi viderat eos. – Item dixit quod Guillotus de Asco de Ax dixit sibi quod viderat hereticos, non tamen dixit sibi quos, nec in quo loco, et dixit sibi quod ita magnum peccatum erat iacere cum uxore sua quam cum concubina.

Item dixit quod in principio quando vidi dictos hereticos, VIII anni vel circa sunt elapsi, promisit dictis hereticis quod esset bona et fidelis eis et vera amica et secretaria (*En marge : Conven.*) et volebat adherere fidei eorum, et volebat mori in fide sua et recipi per eos in finem, et quod mitteret pro hereticis si contingeret ipsam infirmari et esse in periculo mortis, quod eam reciperent in fide et secta eorum.

- Interrogata si vidi alibi hereticos, vel fecit seu dixit plus cum eis, dixit quod non quod recordetur, nisi prout supra depositum.

Iuravit et abiuravit heresim et fuit reconsiliata.

a. Corr.: Brenac.-

Hec depositus anno, die et loco predictis coram dictis locum tenentibus predicti domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratris Poncii de Massilia, Fratris Guillelmi Radulphi ordinis Fratrum Predicatorum conventus Carcassone, magistri Iacobi de Poloniaco, rectore Ecclesie de Caunetis Carcassonensis dyocesis, magistri Bernardi Trencavelli clerici, et mei Guillelmi Ramundi canonici Sancti Affrodisii Bitteris, notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfui et hec scripsi et recepi.

Postque anno quo supr IIIor kls februarii Guillelma alias vocata Guillamona predicta, vocata rediens ac in iudicio constituta in domo Inquisitionis in Civitate Carcassone coram religioso viro Fratre Gaufrido de Ablusiis inquisitore predicto, iurata ad sancta Dei Evangelia dicere plenam et puram veritatem de facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis sicut testis, dixit et confessa est quod alias fecerat confessionem de facto heresis coram Fratribus Geraldo de Blumaco et Iohanne de Felgosio predictis locum tenentibus inquisitoris prefati, que confessio fuit sibi lecta et recitata intelligibiliter in vulgari. Ad cuius completionem et declarationem plenius recordata dixit et confessa est quod :

Ubi dixit in principio confessionis sue quod Ramunda de Rodesio misit pro ipsa que loquitur quod veniret ad domum suam et statim ipsa ivit, debuit dicere ad domum Ramundi Auterii ubi dicta Ramunda morabatur tunc. Et ubi dicitur ibidem quod dicta Ramunda dixit sibi quod illi boni homines qui dicuntur heretici, de quibus locuta fuerat sibi, erant iuxta villam de Ax in quadam condamina, debuit dicere quod erant in domo Sebelie den Balle, ad quam domum misit ipsam que loquitur dicta Ramunda, non vocatam per dictam Sebeliam, sicut in sua confessione posuerat, et ibi *F° 19 r° (XXIV)* vedit eos primo et ostendit eos sibi dicta Sebelia, que multum comendavit sibi sectam et fidem dictorum hereticorum. Et inde iverunt apud Montem Alionem, et tunc vedit eos secundo in dicta condamina, sicut in sua confessione continetur.

Item ut dixit quod Sebelia den Balle decoquebat et parabat eis panem de domo sua, addidit quod ipsa Sebelia recipiebat bladum quod dabatur hereticis a credentibus eorum.

Item ubi dicitur Ramunda uxor quandam Ramundi Garsendi soror ipsius que loquitur, debuit dicere noverca ipsius que loquitur.- Item dixit quod in visione predicta fuit Ermessendis soror ipsius que loquitur.

Item dixit quod quando vedit dictos hereticos in domo Sebelie den Balle, sicut in sua confessione continetur, adoraverunt eos ipsa que loquitur et Vesiada mater dicti G. Mathei.

Item dixit quod ubi dicit in confessione sua quod vedit dictos hereticos in domo Arnaldi Beneti de Ax et cum eis dictum Arnaldum et Galhardam uxorem suam, debuit dicere quod vedit cum eis Galhardam filiam dicti Arnaldi uxorem Guillelmi Auterii heretici.

Item dixit quod in domo Martini Francisci de Limoso, sicut continetur in sua

confessione, vidi Petrum Monerii et quendam alium hominem de Limoso cuius nomen ignorat. Videtur tamen sibi quod erat pectinerius, et dedit sibi pectines quando recessit a dictis hereticis. Et adoraverunt predictos hereticos modo et forma quo supra. - Item dixit et confessa est quod ipsa que loquitur in dicta domo iacebas de partu, et quilibet dictorum hereticorum dedit sibi aliquam pecuniam.

Item dixit et confessa est quod ubi dicit in sua confessione quod fuit in credencia errorum hereticorum duobus annis, debuit dicere IIII or annis vel circa.

Item dixit et confessa fuit quod facta hereticatione patris sui sicut in sua confessione continetur, dicti heretici dixerunt sibi et aliis qui assistebant dicto infirmo quod non darent sibi comedere nec bibere nisi aquam et nisi multum sitiret, et tunc diceret Pater noster antequam daret^a sibi bibere.- Interrogata si tenuerunt sic, dixit et confessa est quod nunquam dederunt sibi ex tunc cibum vel potum, nec ex tunc comedit vel bibit (*En marge : Heret.*).

Item dixit quod Guillelma mater Bernardi Laurencii de Ax vidit (*En marge : Visio*) hereticos cum Marquesia uxore Petri Tinhami de Ax in domo dicti Petri Tinhami, prout audivit a dicta Marquesia.

Item dixit et confessa est quod quando vidit hereticos in domo Poncii Ribas sicut in sua confessione continetur, vidit quendam hominem de Constanciano qui vocatur Cassanhas, qui fuerat tunc receptus per hereticos secundum quod dixit sibi Guillelmus Auterii hereticus, et erat, quando ipsa que loquitur vidit eum, et fuerat ibi en la'ndura longo tempore secundum quod audivit ab eisdem, et quod illa nocte quando viderat eum vivum mortuus est et fuit sepultus in quodam campo Ramundi Belo seu Poncii Ribas, secundum quod iidem dixerunt ipsi que loquitur.

Item dixit et confessa est quod VIII anni sunt elapsi vel circa quod ipsa que loquitur vidit in domo Guillelmi et Petri Mathei fratum de Ax Petrum et Guillelmum et Iacobum Auterii, Poncium de Ax, Andream de Pradis, et quendam alium vocatum Ramundum hereticos (*En marge : Visio*) sex et tot vicibus quod de numero non recordatur, nunc hos, nunc illos, et vidit cum dictis hereticis in dicta domo Guillelmum Hugonis de Savarduno, Petrum Monerii de Limoso, Vesigadam filiam Guilellmi Raysinis, Fabrissam uxorem Arnaldi Andorrani de Ax, Sebelia den Balle, Arnaldum Piquerii de Tarascone, Guilelmum et Bernardum Gomberti, Petrum Amelii de Merenchis, Guilelmm Mathei, Arnaldum et Perum Mathei fratres et Vesiadam matrem eorum. Et omnes predicti et ipsa testis dictos hereticos adoraverunt, flectendo genua et dicendo "Benedicite" ut supra dixit. Et ibidem omnes predicti et ipsa que loquitur audiverunt monitiones et predicationes dictorum hereticorum.

Item dixit et confessa est quod eodem tempore vidit in domo Ramundi Auterii de Ax Petrum et Iacobum Auterii hereticos (*En marge : Visio*), et erant ibi presentes ipsa que loquitur et Esclarmonda uxor dicti Ramundi Auterii, et audiverunt predicationes et monitiones dictorum hereticorum.- Interrogata si tunc adoravit dictos hereticos, vel vidit ab aliis adorari, dixit quod non.

a. *Corr.*: darent, *vel* daretur.-

Item dixit quod quando heretici erant in domo ipsius que loquitur, quadam die de

qua non recordatur vidit cum dictis hereticis Petrum Caroti sartorem de Ax sedentem cum eis, videlicet eodem Guillelmo (de socio eius non recordatur, ut dixit).

F° 19 v° Item dixit et confessa est quod tempore predicto ut sibi videtur, ipsa que loquitur ivit ad visitandum Sebeliam matrem Petri Tinjac de Ax que infirmabatur, et quando fuit in domo dicti Petri Tinjaci, invenit ibi Esclarmondam uxorem Ramundi Auterii, que dixit sibi quod dicta Sebelia fuerat recepta in fide et secta hereticorum per Guillelmum Auterii et Andream de Pradis hereticos, et si ipsa que loquitur vellet videre dictos hereticos, in domo Petri Rosselli inveniret eos. Noluit ire, sed statim redit ad domum suam. Dixit etiam quod Sebelia den Balle et Galharda den Benet, que induxerant dictam receptam ut reciperetur, dixerunt ipsi que loquitur quod dicta Sebelia fuerat recepta per predictos hereticos, et quod ipsem induxerant eam ut reciperetur.

Item dixit quod predicta Sebelia den Balle, loquendo ipsi que loquitur de transitu animarum de corpore in corpus et de aliis erroribus hereticorum, dixit aliquando ipsi que loquitur quod ipsa que loquitur aliquando forte fuerat regina, aliquando pauper.

Item dixit quod Aladaycis, filia Petri Brenac, uxor Petri Ferrou, dixit ipsi que loquitur, commendans sectam et fidem hereticorum, quod ipsa Aladaycis libenter dimitteret virum suum et teneret fidem hereticorum et recederet cum hereticis si placeret eis.

Item dixit et confesssa est quod quando Galharda uxor Petri Brenac rogavit ipsam que loquitur et Sebeliam den Balle quod procurarent hereticos pro hereticando marito suo predicto, quod dicta Galharda duxit ipsam que loquitur ad lectum ubi dictus maritus suus iacebat infirmum, et ibi dictus infirmus, cancellando manus, rogavit ipsam que loquitur quod omnino haberet ei hereticos pro ipso hereticando. Quos tamen dixit se non habuisse quia convaluit.

Dixit etiam et confessa est quod Galharda uxor Petri predicti dixerat sibi que loquitur quod omnes VII filie sue sunt et erant de fide et secta hereticorum, videlicet Ramunda uxor Guillelmi Mathei, et Guillelma uxor den Pradas, et Fabrissa uxor dicti^a Prioris, Aladaycis uxor Petri Ferrou, uxor Iohannis Bona et uxor Iohannis Maurelli et Galharda que non habet virum, filie dicti Petri Brenac.- Item dixit et confessa est quod Fabrissa, uxor dicti Prioris pluries rogavit ipsam que loquitur quod adduceret hereticos ad domum dicte Fabrisse, et ipsa que loquitur duxisset si potuisset eos habere.

Item dixit et confessa est quod Esclarmonda, uxor Aramundi Auterii, dixit ipsi que loquitur quod Moneta, uxor quondam Rauzini, soror Ramundi Calhavi notarii de Ax, viderat Petrum Auterii hereticum seu alios hereticos cum dicta Esclarmonda, non tamen recordatur ipsa que loquitur quod dicta Esclarmonda dixerit sibi ubi viderat hereticos.- Dixit etiam quod audivit ab hereticis, videlicet Petro et Guillelmo Auterii, quod dicta Moneta, que erat amica seu druda Petri Auterii heretici antequam esset hereticus, quod ipsa debebat recedere cum dicto Petro quando primo recessit de terra, et postquam redierunt ipsi heretici, audivit eos dicentes quod dicta Moneta debebat cum eis recedere et sequi eos.

a. Corr.: domini-

Item dixit et confessa est quod Guillelmus Rosselli de Ax fuit receptus in sectam

hereticorum per Guillelmum Auterii et Andream de Pradis hereticos in ultima infirmitate de qua obiit (*En marge : Hereticatio*), in domo sua predicta apud Ax, et quod Petrus Rosselli filius dicti Guillelmi Rosselli procuravit et adduxit hereticos ad patrem suum predictum hereticandum. - Interrogata quomodo scit factum predictum, dixit et confessa est quod ante receptionem predictam viderat ipsa que loquitur predictos hereticos in domo predicti infirmi retro quandam flassatam in quadam camera versus aquam, ubi iam dicti duo heretici steterant per duos dies, et quod dictus Petrus, filius dicti recepti et alii credentes dixerant ipsi que loquitur quod receptus fuerat dum ipsa que loquitur, Galharda den Benet, uxor Guillelmi Auterii et alii qui venerant ad visitandum dictum infirmum stabant ad ignem in domo dicti infirmi, et quia ipsa que loquitur et Galharda predicta erant rogatae per illos de hospicio quod custodirent et adverterent ne aliquis extraneus qui non esset de intentione et intellectu facti intraret cameram dum fieret receptio supradicta.

Dixit etiam et confessa est quod VI anni vel circa erunt in estate proximo venturo, ut sibi videtur de tempore, Guillelmus Mathei et ipsa...

(*Deest fol.*)

RAMUNDUS VALSEYRA

F° 2O r° (XXVI) ... Item dixit quod eodem tempore, cum ipse testis quadam nocte ivisset cum Gualarda uxore Bernardi Iaufre de Ax ad domum Ramundi Auterii dicti loci, vedit ibi Petrum et Guillelmum Auterii et Iacobum filium dicti Petri hereticos predictos, et locutus fuit parum cum ipsis, et audivit monitiones et predicationes eorum, ut supra. – Interrogatus de astantibus, dixit quod dicta Gualarda et ipse testis et nullus aliis, quia dicti heretici erant in sotulo et alii de domo erant in solario.- Interrogatus si ipse vel dicta Gualarda adoraverunt eos, dixit quod non.

Item dixit quod IIII or anni vel circa sunt elapsi quod vidit apud Ax in domo Guillamone Garsendi Guillelmum Auterii hereticum predictum.- Interrogatus si vidi aliquam personam cum ipso heretico, dixit quod dictam Guillamona vidi et nullum alium.- Interrogatus quare ivit ad dictam domum, respondit quod dicta Guillamona dixit ei quod dictus hereticus erat ibi, et quod ipsa faceret ibi venire dictam Gualardam uxorem Bernardi Iaufre, de qua ipse erat filocaptus.- Interrogatus quid fecit vel dixit cum dicto heretico, dixit quod nichil aliud fecit, sed audivit monitionem et predicationem suam, loquendo de vita et erroribus hereticorum ut supra.

Interrogatus si unquam comedit vel bibit cum dictis hereticis vel dedit eis aliquid de suo, dixit quod non.- Interrogatus si vidi alibi hereticos vel plus fecit cum eis, dixit quod non nisi prout depositus.- Interrogatus si credidit quod heretici essent boni homines et quod tenerent bonam fidem et quod homo posset salvari per eos et in fide eorum, et si credidit predicationibus et erroribus eorum, dixit quod non.- Interrogatus quare celavit eos et quare tardavit tantum predicta confiteri, dixit quod non erat ausus venire coram inquisitoribus propter verecundiam et timorem, et penitebat multum quia unquam vidi et audivit eos, et de hoc, ut dixit, confessus fuit aliquibus capellanis, tamen dicebant ei quod non poterant eum absolvere, et quod iret ad inquisidores qui habebant potestatem absolvendi eum.

Iuravit et abiuravit omnem heresim, tamen non fuit reconciliatus, quia non reputatur plene confessus.

Hec depositus anno, die et loco predictis coram dictis locum tenentibus predicti

domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratrum Guilellmi Petri subprioris conventus Fratrum Predicotorum Carcassone, Deodati Vassalli, Guillelmi Philippi predicti ordinis et conventus, magistri Iacobi de Poloniaco rectoris Ecclesie de Caunetis et mei Guillelmi Ramundi notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfui et hec scripsi et recepi.

Postque anno quo supra III+ kls febroarii Ramundus Valseyra predictus vocatus rediens, constitutus in iudicio coram religioso viro Fratre Gaufridi de Ablusiis inquisitore predicto in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, iuratus ad sancta Dei Evangelia dicere plenam et meram veritatem super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis, dixit et confessus fuit quod alias confessus fuit de facto heresis coram Fratribus Geraldo de Blumaco et Iohanne de Felgosio supradictis tenentibus locum dicti inquisitoris, que confessio fuit sibi lecta et recitata intelligibiliter in vulgari.

Ad cuius completionem et declarationem dixit et confessus est quod :

VII anni F° 20 v° ut sibi videtur de tempore, fuerunt in estate proxime preterita quod Petrus Mathei pater Guillelmi, Petri et Arnaldi Mathei fratrum de Ax infirmabatur apud Ax in hospicio suo infirmitate de qua obiit, et quod durante dicta infirmitate misit et mandavit ipsi qui loquitur per Vesiadum uxorem dicti Petri quod veniret ad eum. Et cum venisset ad dictum Petrum, dictus Petrus rogavit ipsum qui loquitur quod faceret tantum quod haberet Petrum seu Guillelmum Auterii hereticos, ad hoc quia ipse P., ut dicebat ipsi qui loquitur, posset salvari per dictos hereticos, et quod sic credebat dictus Petrus, et quod ipse qui loquitur dixit dicto Petro quod Bernardus Arqueiatoris seu Sibilia den Balle comater Petri predicti, que sciebat totum factum et secretum hereticorum et magis intromittebat se de dicto facto et negocio hereticorum posset dictos hereticos procurare pro dicto infirmo.

- Interrogatus si scit vel audivit quod dictus infirmus miserit pro dictis hereticis, ut haberet per eam dictos hereticos, respondit quod dictus Petrus dixit ipsi qui loquitur postea quod ipse miserat pro dicta Sibilia, et quod ipsa venerat ad eum, et quod ipsa promiserat sibi quod haberet hereticos si volebat.- Interrogatus si scit vel audivit quod dicta Sibilia procuraverit hereticos pro dicto infirmo, et quod dictus infirmus receptatus fuerat, respondit quod dicta Sibilia dixit ipsi qui loquitur post mortem dicti Petri quod ipsa duxerat ad ipsum infirmum Guillelmum Auterii hereticum, et quod ipse infirmus habuerat dictum hereticum et a dicto heretico quod volebat, et quod dictus Petrus fuerat receptus sicut petiverat, et salvatus per dictum Guillelmum. Et propter hoc credit, ut dixit, quod dictus Petrus fuerat per dictum Guillelmum in secta hereticorum receptus, et aliter nescit, ut dixit.

Item dixit et confessus est quod anno predicta, ut sibi videtur, circa festum beati Michaelis, Gentils de Asco in infirmitate de qua obiit iacebat tunc infirma in hospitali de Ax, et durante dicta infirmitate tradidit et comendavit ipsi qui loquitur XXV solidos Tholosanorum, et mandavit sibi quod illos XXV solidos traderet ex parte dicte Gentilis Guillelmo Auterii heretico, et quod ipse qui loquitur recepit dictos XXV solidos, et eosdem misit ipso die vel sequenti (*En marge : Misit*), ut sibi videtur de tempore missionis,

Item dixit et confessus est quod eodem anno per IIIIor menses vel circa post

mortem dicti Petri Mathei, Bernardus Arqueiatoris ab ipso qui loquitur, quadam nocte de qua non recordatur, ut dixit, quesivit si volebat videre illos probos homines Petrum et Guillelmum Auterii hereticos. Tunc ipse qui loquitur respondit quod timebat quod nimis sepe videbant eos. Et tunc dictus Bernardus reprehendit ipsum qui loquitur, dicens : "A, malum, seu debile cor habetis !" Et tunc ipse qui loquitur concessit quod iret, et iverunt simul ipse qui loquitur et Bernardus Arqueiatgoris predictus, et invenerunt dictos hereticos in domo defuncti Petri Mathei predicti, ubi sciebat et audiverat eos esse a dicto Bernardo. Et in ingressu domus Vesiada, uxor quandam Petri predicti, ostendit eis ubi erant heretici predicti. Et salutatis dictis hereticis statim recesserunt, et nichil aliud fecerunt, ut dixit.

Interrogatus si, quando visitabat dictos hereticos ita frequenter, audiebat eos comendare per plures personas, audiebat etiam ipsos hereticos comendantes fidem, vitam et sectam suam, scilicet quod non menciantur, non iurant nec alicui faciunt malum, audiebat etiam ipsos hereticos loquentes de fide romane Ecclesie, quod bona non erat, et alia que ipsi heretici predicabant, *F° 21 r° (XXVII)* et quando recepit pecuniam tradendam hereticis et eandem misit eisdem, si tunc credebat bene facere vel male, respondit et confessus est quod tempore illo credebat (*En marge* : Credidit) quod ipsi heretici verum dicent, et quod ipse bene faceret faciendo predicta que continentur in sua confessione et in ipsa additione et declaracione quam facit. Modo tamen, ut dixit, penitet et dolet quia unquam credidit, et petit misericordiam, et imponi sibi penitentiam salutarem.

Item dixit et confessus fuit addendo confessioni sue predicte quod VII anni fuerunt circa festum sancti Michaelis ultimo preteritum, ut sibi videtur de tempore, quod Guillelmus Auterii hereticus venit ad domum ipsius qui loquitur quadam nocte de qua non recordatur, ut dixit, et erat circa primum sompnum noctis (et tunc ipse qui loquiur, discalciatus et existens in camisia et braccis volebat lectum intrare), et quod dictus G. percussit satis suaviter ad ostium domus ipsius qui loquitur. Et aperto sibi ostio, quesivit a dicto Guillelmo cur et quare veniebat tali hora. Qui Guillelmus respondit ipsi qui loquitur quod veniebat de domo Ramundi Auterii fratri sui, ad hoc quod ipse qui loquuntur associaret dictum Guillelmum hereticum, qui, sicut ipse G. dixit tunc ipsi qui loquitur, volebat ire ad domum hospitalis de Ax ad recipiendum in fidem et sectam hereticorum Gentils de Asco que tunc infirmabatur in dicto hospitali infirmitate de qua obiit. Et venerat illuc dicta Gentils, prout ipse qui loquitur dixit se pro certo credere, pro facto hereticorum et ad balnea. Magis tamen credit, ut dicit, quod dicta Gentils venit apud Ax ut reciperetur per hereticos quam propter balnea. Et hoc credit, ut dicit, quia dicta Gentils frequenter fecerat mentionem de facto hereticorum ipsi qui loquitur, inducens eum ad amorem et familiaritatem hereticorum, et quia sciebat ipsam esse amicam et credentem hereticorum.

Dixit etiam et confessus fuit quod ipse, assumpto quadam mantello et pellibus, associavit dictum G. hereticum usque ad hospitale predictum. Et cum essent ad gradus sive scalarium lapideum dicti hospitalis, in introitu viderunt et invenerunt ibi Mariam, uxorem Petri Amelii de Merenchis, que serviebat dicte Gentile infirme, et quod tunc ipsa Maria intravit hospitale predictum. Et ipse qui loquitur et dictus hereticus intraverunt campum retro domum hospitalis, et quod dum starent ibi dicta Maria adduxit dictam Gentils infirmam et debilem in tantum quod per se ire nec se sustinere poterat nisi adiuta, et quod ibidem ipsa Gentils sedit, et dictus Guillelmus Auterii hereticus accessit ad eam, et dixit eidem Gentils quedam verba que ipse qui loquitur non intellexit, ut dixit, licet audiret hereticum predictum loquentem cum ea. Et credit, ut dicit, quod dicendo verba que ipse qui

loquitur audiebat et non intelligebat, ut dicit, ipse hereticus recepit in fidem et sectam suam

predictam Gentils infirmam, et quod postea audivit a Maria predicta quod ipsa Gentils tunc fuerat recepta per Guillelum hereticum supradictum.

Dixit etiam quod dictus hereticus, hoc facto, dixit ipsi qui loquitur quod iret vel ad balnea vel ad domum suam, quia satis erat associatus de Maria predicta. Et tunc ipse qui loquitur recessit et ivit ad balnea, ut dixit, et dimisit dictum hereticum cum Maria et infirma predictis.

Dixit etiam quod audivit a Maria predicta quod dicta Gentils post receptionem predictam usque ad diem mortis sue non comederat, et quod vixerat per V vel VI dies. Et hoc audivit, ut dixit, satis cito post mortem Gentils predice.

Item dixit quod ubi ipse qui loquitur dicit in confessione sua predicta quod Vesiana uxor quandam Petri *F° 21 v°* Mathei ostendit sibi herticos ubi erant in hospicio suo, quod dicti heretici erant in quadam camera in solario domus seu hospicii dicte Vesiane.

Item ubi dixit superius in sua confessione de tempore herticationis Petri Mathei quod fuerunt VII anni in estate proxime preterita, ut sibi videtur, intendit comprehendit totum tempus usque ad festum Omnium sanctorum.- Interrogatus quantum duravit infirmitas Petri predicti, dixit quod videtur sibi quod dicta infirmitas duraverat per mensem et amplius, et quod decessit inter festum sancti Michaelis et Omnium sanctorum, ut sibi videtur.

Que omnia et singula supradicta predictus Raimundus Valsiera dixit, recognovit et confessus fuit esse vera, prout superius scripta sunt, et in eis vult stare et perseverare, et nichil contravenire, et ea approbat, ratificat et confirmat. Et renunciavit omni defensioni, exceptioni et iuri per que posset se iuvare vel venire contra predicta vel aliquid predictorum. Et renunciavit et conclusit ex certa scientia in presenti negocio, et habere voluit pro concluso.

Hec dixit, confessus fuit, declaravit et depositus anno Domini M^oCCC^oVIII^o, III^o kls februarii in domo Inquisitionis predicta coram Fratre Gaufrido inquisitore predicto, et coram Fratre Bernardo Guidonis, inquisitoribus heretice pravitatis, in presencia et testimonio Fratris Iohannis de Felgosio ordinis Fratrum Predicotorum, magistrorum Petri Vitalis iurisperiti, magistri Petri Boerii notarii inquisitionis, et mei Guillelmi Ramundi notarii officii Inquisitionis, qui predictis omnibus interfui, scripsi et recepi.

Postque anno M^oCCC^o nono, V idus aprilis, dictus Ramundus Valseyra rediens non citatus, constitutus in iudicio coram religioso viro Fratre Gaufrido inquisitore predicto in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, plenus recordatus, ut dixit, adiecit confessioni sue predicte quam alias fecerat et confirmaverat coram dicto inquisitore sub virtute a se prestiti iuramenti, dixit et confessus fuit quod :

Quando Petrus et Guillelmus Auterii heretici primo fuerunt in domo ipsius Ramundi apud Ax, fuerunt ibi plus per unam diem et unam noctem quam ipse Ramundus in sua confessione dixerit.

Item adiecit, dixit et confessus fuit quod in estate proxime venturo erunt VI anni vel

circa, ut sibi videtur de tempore, quadam vice de qua dixit se non recordari, ipse qui loquitur, Bernardus Arqueiatoris et Bernardus Gombeti de Ax iverunt ad domum Ramundi Auterii de Ax ad videndum et visitandum, et viderunt et visitaverunt Guillelmum Auterii supradictum et Poncium den Balle hereticos, de quibus Bernardus Arqueiatoris predictus dixerat ipsi qui loquitur quod erant ibi, et in domo predicta in quodam sotulo invenerunt et salutaverunt dictos hereticos inclinantes se et amplexantes eos, et amotis capuciis coram ipsis, et heretici similiter resalutaverunt eos. Et tunc ibidem sederunt cum dictis hereticis et audiverunt monitiones et predicationes hereticales solitas et predictas (*En marge* : Visio, Reve., Pred.), quibus auditis recesserunt, recepto comeatu ab ipsis hereticis remanentibus in domo predicta, et nichil aliud fuit factum ibi, ut dixit.

Item adiecit, dixit et confessus fuit quod circa festum Omnium sanctorum proxime venturum erunt V anni vel circa, ut sibi videtur de tempore, Guillelmus Gomberti de Ax dixit ipsi qui loquitur quod Guillelms Auterii hereticus qui erat in domo ipsius Guillelmi Gaomberti apud Ax volebat multum videre ipsum qui loquitur. Et ipse qui loquitur consensit et voluit quod viderent eum. Et nocte sequente^a predictus Guillelmus Gomberti et Arnaldus Auterii filius Petri Auterii heretici adduxerunt ad domum ipsius qui loquitur Guillelum Auterii hereticum supradictum. Et ibidem ipse qui loquitur, uxor sua, Guillelmus et Arnaldus predicti sederunt cum dicto heretico et audiverunt predicationes et monitiones hereticales solitas et predictas ipsius heretici (*En marge* : Vid., Recipit). Et satis cito post, eadem nocte, prefati Guillelmus Gomberti et Arnaldus Auterii extraxerunt dictum hereticum de domo ipsius qui loquitur et duxerunt dictum hereticum ad domum predicti Guillelmi Gomberti, ut credit de adductione ad domum predictam predicti Guillelmi Gomberti, ut dixit.

Acta fuerunt hec et sibi recitata intelligibiliter in vulgari coram dicto inquisitore anno, die et loco predictis, presentibus Fratre Ramundi Autal ordinis Predicotorum, magistri Iacobi de Poloniacho rectore Ecclesie de Caunetis Carcassonensis dyocesis, Arnaldo Assalti notario, Hugone de Poloniacho serviente Civitatis Carcassone, et ego Bartholomeus Adalberti de Carcassona, auctoritate Regia publicus notarius et iuratus officii Inquisitionis premissis omnibus interfui et ea recepi, scripsi et signo meo signavi.

Infra CXLII.

a. *Sic.*

BLANCA UXOR GUILLELMI DE RODESIO

F° 22 r° (XXVIII) Anno Domini M°CCC° octavo, VII° kls augusti, Blanca uxor Guillelmi de Rodesio de Tarascone capta adducta, constituta in iudicio in Camera magistri Iacobi de Poloniacho custodis Muri Carcassone coram Fratre Iohanne de Felgosio ordinis Fratrum Predicatorum, tenente locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis eiusdem ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie a Sede apostolica deputati, iurata ad sancta Dei Evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod VIII° anni vel circa sunt elapsi quod Guilelmus de Rodesio maritus suus, quadam die dixit sibi quod P. et Guilelmus Auterii fratres de Ax, de quibus dicebatur quod facti erant heretici, venerant et redierant et erant in terra, et vellet eos videre et scire cum ipsis si erat verum quod essent heretici vel non, et inducere si heretici erant quod converterentur. Et dicta testis respondit et dixit sibi quod postquam ipse ita volebat, placebat sibi quod videret eos.

Et post predicta per aliquos dies inter festum Penthecosten et sancti Iohannis, quadam nocte, illa hora qua gentes cenaverant et ibant cubitum, Ramundus Auterii frater dictorum hereticorum et Bonus Guilelmus spurius dicti Petri Auterii adduxerunt Petrum et Guillelmum Auterii hereticos predictos ad domum suam et dicti viri sui, que est iuxta castrum, et steterunt ibi dicti heretici XV diebus vel circa, ut sibi videtur, comedentes ibi (*En marge : Visio, Recepit.*)

- Interrogata quomodo habebant ea que erant eis necessaria pro victu suo, dixit quod Guilelmus maritus suus emebat eis, de pecunia tamen eorum.- Interrogata quid comedebant, dixit quod III diebus in septimana, videlicet die lune, die mercurii et die veneris ieunabant in pane et aqua, et aliis diebus comedebant panem et vinum et pices et fructus.- Interrogata si comedebant carnes, ova vel caseum, dixit quod non.- Interrogata quis parabat eis coquinam suam, dixit quod ipsimet, et habebant ollam et parobsides in quibus nullus comedebat nisi ipsi.- Interrogata si aliqua persona comedebat in mensa eorum, dixit quod non quod ipsa viderit.

Item dixit quod Guilelmus de Rodesio maritus suus predictus interrogavit, ipsa audiente, dictos Petrum et Guillelmum Auterii si erant heretici, qui responderunt quod erant de illis qui sic vocantur, et quod in partibus Lombardie facti fuerant heretici perfecti seu qui sic appellantur. Tunc dictus maritus suus dixit eis quod converterentur ad fidem nostram christianam, et ipsi responderunt quod non facerent, quia meliorem fidem et viam

salvationis eligerant et tenebant. Et dicebant quod ipsi tenebant viam Dei et apostolorum,

et nullus alias, nisi esset de fide et secta eorum, et habebant potestatem sanctorum Petri et Pauli, et potestatem salvandi animas, et quod nullus poterat salvari nisi per eos et in fide eorum.

- Interrogata quid fecit cum eis vel dixit, respondit quod edocta per ipsos fecit eis reverenciam et adoravit eos flexis genibus ter coram ipsis, (*En marge* : Adoratio) dicendo in qualibet genuflexione : "Boni christiani, la benediccio de Dieu e de vos autres", et dicti heretici respondebant : "Deus det vobis de suo bono et perducat vos ad bonam finem". – i - Interrogata qui erant presentes quando adoravit dictos hereticos, dixit quod nullus alias nisi ipsa et heretici predicti.

Item dixit quod ipsa, induta per ipsos hereticos, promisit eis quod si volebat mori in fide eorum et recipi in fide seu secta sua in fine, et si contingeret ipsam infirmari et esse in periculo mortis, mitteret pro eis et eos haberet si posset aliquo modo, quod eam hereticarent et reciperent in fide sua (*En marge* Conventio). – Interrogata si fuit in casu tali, videlicet in periculo mortis quod misisset pro ipsis hereticis, dixit quod non.- Interrogata si aliqua persona erat ibi presens quand fecit dictam conventionem dictis hereticis, dixit quod non, nisi ipsi heretici et ipsa que loquitur.

Interrogata si aliqua persona venit tunc ad domum suam ad videndum et visitandum dictos hereticos in illis XV diebus quibus fuerunt ibi, dixit quod non quod ipsa viderit, nisi dictus Ramundus Auterii frater eorum et Bonus Guillelmus spurius dicti Petri. Et ipsa et dictus maritus suus videbant eos qualibet die pluries, et stabant cum eis. – Interrogata quis abstraxit dictos hereticos de domo sua quando recesserunt, dixit quod Guillelmus de Area de Querio, ut credit, aliter nescit pro certo.

Item dixit quod anno predicto circa festum sancti Michaelis, predicti heretici quadam nocte redierunt ad domum F°22 v° suam et dicti viri sui apud Tarasconem (*En marge* : Visio) .- Interrogata quis adduxit eos, dixit se non recordari.- Interrogata si fuerunt ibi diu, dixit VIII° diebus vel circa, ut sibi videtur.- Interrogata de personis que venerunt ad domum suam ad videndum dictos hereticos, dixit quod Guillelmus Petri Cavaerii de Limoso, Philippus de Lernato domicellus, Petrus de Lusenacho et Guillelmus frater eius de Lusenacho, Ramoneta^a de Ramundo Bernardi; Arnaldus Issaura de Lernato, Arnaldus Boneti (*En marge* : Contra Ar. Boneti) et G. Boneti de Ax, Ramunda de Rodesio.